
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

オンライン学習を実施しています 

新型コロナウイルス感染症の収束がまだ見えない状況が続きますが、その間も「学び

を止めない」ことを目的として、本校においては Zoom を活用したオンライン授業・オ

ンライン学習に取り組んでいます。学年閉鎖の際は、午前に２時間、午後に１時間を基

本としてオンライン授業を行います。また、登校を控えている児童については、同じく

Zoom を活用して授業をオンライン配信しています。今年度からの取り組みのため、ま

だまだ試行錯誤しながらの実施ではありますが、子ども達の学びを継続していくため、

今後もオンライン授業の活用を研究してまいります。保護者の皆様のご理解を、何卒よ

ろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

4 年生が盲導犬について学びました 

 2 月 8 日(火)、4 年生が下島小学校に視覚障がい者の方 

をお招きして、「盲導犬」について学習しました。いつも 

一緒に行動している盲導犬「ピング」(4 歳オス)も連れて 

来ていただき、詳しくお話をしてくださいました。 

 盲導犬は、道を教えてくれるわけではなく、自動車や自 

転車などの障害物を避けたり、曲がり角を曲がるのが主な 

仕事であるということや、１年以上の大変な訓練を経験 

して、やっと一人前の盲導犬になるというお話を、メモを 

取りながら集中して聞くことができていました。 

                         令和４年 ２月２５日 

 下島小だより ３月号  
校長  

林  恵一 

家庭数配布 

あっという間に… 

寒さはまだ続きますが、日差しのある日は、暖かく感じられるようになりました。気付

けばもう 2 月が終わろうとしています。よく「１月は“いく”、2 月は“にげる”」と言

われます。2 月は日にちが少ないこともあるかもしれませんが、本当に早く過ぎ去ってし

まうような気がします。そして、もう、すぐそこには 3 月の足音が…。 

３月は、６年生にとって小学校生活最後の月です。卒業まであとわずかとなりました

が、６年生には最高学年として最後まで頑張ってほしいと思います。また、１～５年生に

とっても、３月は最後のまとめの大切な月です。わたしたち教職員一同も、気を引き締め

て子ども達のより一層の成長のために努めてまいります。今後とも何卒ご理解、ご協力を

よろしくお願いいたします。 

 

   
学年閉鎖の際の、オンライン授業の様子          登校を控えている児童に対して、Zoom機能 

を使って授業を配信しています。 

        

 
 

 

https://1.bp.blogspot.com/-u5ImJISPbKM/UgSL8JcxJmI/AAAAAAAAW4U/NdXA3S0DocY/s800/flower_ume.png


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

卒業式について 

３月１８日(金)、第４７回卒業証書授与式を、卒業生(６年生)、在校生(５年生)、卒業生保護者

様(１家庭２名まで)、教職員の出席にて挙行いたします。感染症防止のため、座席間隔、換気に十

分配慮いたしますとともに、出席児童については、飛沫防止のための常時マスク着用、練習時間の

短縮、発声を極力抑える、などの対応を行ってまいります。保護者の皆様方には、何卒ご理解賜り

ますようお願い申し上げます。 

 

工場見学の代わりに･･･ 
 社会科の｢工業生産とわたしたちのくらし｣の勉強で、プラモデルで 

有名な「バンダイ」が主催している、動画での授業に参加しました。 

工場でのプラモデルの生産の様子や、働いている人の様子を動画 

で学習し、実際にそこで生産された「ガンダム」のプラモデルを、実 

際に作る体験をしました。出来上がったプラモデルはどれも上手に 

完成し、５年生の子ども達が、集中して学習に取り組めたことが伺 

われました。 

英語で紹介しました！ 

                             外国語の授業の取り組みで、５年生の子ども達が、エレン先生に「日本

の遊び」を紹介しました。子ども達は、「福笑い」や「けん玉」など紹介し

たい遊びを考え、伝えるにはどんな英語文で話せばいいのかを一生懸命

話し合っていました。発表の時は、どの班も、工夫をこらし、上手に表現す

ることができていました。 

５年生が取り組みました！ 

 
 

 

   

３月４日(金)予定の「学習参観」について 

表題の件につきましては、現在の感染状況を鑑み、やむなく「中止」といたします。ただし、

以下の要領にて当日の授業の様子をオンラインにて配信いたします。新型コロナウイルス感染症

拡大防止の観点より、何卒ご理解いただきますようお願いいたします。 
 

〇配信日時：３月４日(金) ５時間目 １３:５０～１４:３５   

〇配信方法：「Zoom」にて、各教室の様子を動画配信します。 

      「ミーティング ID」「パスコード」については、後日お知らせします。 
 

●６時間目(14:４５より開始)はＺｏｏｍにて「懇談会」を実施します。(ＩＤなどは参観と同じです。) 
 

※動画は教室後方より固定した状態で配信します。そのため児童の様子や音声が不十分になるこ

とにつきまして、ご理解くださいますようお願いいたします。 

※画像や音声について、配慮を希望される場合は、３月２日(水)までに、学校へご連絡ください。 

※視聴については、保護者様のみとし、ＳＮＳへのアップや記録はご遠慮ください。また、保護

者以外の方の視聴については固くお断りします。 

※当日、自宅からオンライン授業に参加している児童は、参観の 5 時間目については、お知らせ

する参観用の「ミーティング ID」「パスコード」で授業に参加してください。 

※ご視聴につきましては、『ご家庭にある端末(スマートフォン等)』から、ご視聴いただきますよ

うお願いいたします。(児童用 iPad は、日々の授業で使用する端末ですので、学校へ持たせて

ください。) 

※児童の下校は、予定通り 14:40 です。（５時間授業） 


